Санкт-Петербургский государственный университет

ДАЖЫ Мила Владиславовна

Выпускная квалификационная работа

«МЯГКАЯ СИЛА» ФИНЛЯНДИИ В ЕВРОПЕЙСКОМ СОЮЗЕ

Уровень образования: Магистратура

Направление 41.04.05 «Международные отношения»

Основная образовательная программа

ВМ.5559.2021 «Исследования Балтийских и Северных стран»

Научный руководитель:

к.и.н., доцент кафедры

европейских исследований СПбГУ

ЛАНКО Д. А.

Рецензент:, к.п.н., доцент

СПбПУ, им. Петра Великого

Долженкова Е.

Санкт-Петербург

2023

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ............................................................................................................. 3

1. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ КОНЦЕПЦИИ «МЯГКОЙ СИЛЫ» ....... 9

1.1. Концепция Джозефа Ная ............................................................................ 9

1.2. Эволюция концепции «мягкой силы» ................................................... 15

1.3. Критика концепции «мягкой силы» ...................................................... 19

2. «МЯГКАЯ СИЛА» ФИНЛЯНДИИ ........................................................... 27

2.1. Финляндия в Европейском Союзе ......................................................... 36

2.2. «Мягкая сила» Финляндии ..................................................................... 41

2.2.1. Первое председательство (июль-декабрь 1999 г.) ............................ 43

2.2.2. Второе представительство (июль-декабрь 2006 г.) .......................... 53

2.2.3. Третье председательство (июль-декабрь 2006 г.)............................. 60

3

ВВЕДЕНИЕ

В современном обществе все большее значение приобретают вопросы,

связанные с "мягкой силой". Мы отходим от привычных сценариев ХХ века, и

текущие тенденции указывают на растущую роль информации и ее

распространения в жизни каждого человека на планете. Развитие

информационных технологий, разрыв в мировоззрении поколений, усиление

ценностного компонента и ориентация бизнеса на "экономику впечатлений"

подчеркивают важность гуманитарного сотрудничества и использования

невоенных методов для продвижения актуальных задач в каждой стране.

Основные противоречия и сражения сегодня происходят не только на

поле битвы, но и в новостных лентах, в виртуальных социальных сетях, в

сообществах, объединенных общим интересом к определенным темам, и все

это происходит в сознании людей. При этом на первом плане возникают

вопрос доверия и технологии манипулирования общественным мнением. В

мире, где новость живет всего один день или даже меньше, большинству

просто не хватает времени и энергии, чтобы разобраться в правдивости

информации. И здесь на сцену выступают шаблоны и стереотипы, основанные

на глубоких установках по определенным вопросам.

Вместе с тем, роль "мягкой силы" в современном мире становится все

более значимой для стран и их внешней политики. Вместе с глобализацией и

развитием информационных технологий, международные отношения все

больше стали основываться на взаимодействии и обмене между странами. В

этом контексте "мягкая сила" становится инструментом, позволяющим

странам привлекать другие государства и влиять на них, а также формировать

свое международный имидж.

«Мягкая сила» имеет огромное значение для Финляндии, как для малой

страны, так и для государства-члена Европейского Союза. Финляндия активно

использует свои «мягкие» ресурсы для укрепления своего международного
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положения, достижения национальных интересов и поддержания мирных

отношений с другими государствами.

Таким образом, актуальность темы исследования обуславливается тем,

что «мягкая сила» становится все более важной в современной глобальной

политике, и, в частотности, используется малыми странами для достижения

своих целей в международных отношениях, зачастую являясь одним из

немногих способов влияния на более сильных акторов. Кейс Финляндии

важен, поскольку страна является примером успешного использования мягкой

силы в своей внешней политике.

Степень научной разработанности. Весь массив использованной

литературы и источников можно условно разделить на три крупных блока:

1. Работы, посвященные концепции «мягкой силы»;

2. Научные статьи о Финляндии в контексте Европейского союза;

3. Документы о деятельности Финляндии в рамках работы органов

Европейского союза.

Однако, вопрос использования Финляндией мягкой силы зачастую

опускается исследователями. Этим фактом обусловлена новизна данной

работы, призванной оценить эффективность финской мягкой силы и

определить степень её влияния на Европейский союз.

Важно провести обзор актуальных исследований и литературы, которые

касаются темы. Это позволит определить существующие теоретические и

эмпирические основы и выявить пробелы в научных знаниях. В основу были

положены работы Джозефа Ная, как автора концепции1. Данная тема вызвала

1 Nye J. Soft Power: The Means to Success in World Politics // NY: Public Affairs, 2004. – P. 397.

Nye J. The future of power // NY: Public Affairs, 2011. – 21 p.

Nye J. The paradox of American power: why the world‟s only superpower can‟t go it alone // NY: Oxford Univ.

Press, 2002. – 79 p.

Nye J. Think again: soft power. Foreign Policy // Foreign Policy, 2006. – URL:

https://foreignpolicy.com/2006/02/23/think-again-soft-power/ (дата обращения 25.05.2023).

Nye, J. Bound to lead: The changing nature of American power // NY: Basic books, 1990. – 20 p.

Nye, J. Soft Power. Foreign Policy // NY: Basic books, 1990. – №80 – 153-171 p.
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интерес у ученых, которые расширили и углубили понимание этой концепции

в международных отношениях. Работы Дж. Галларотти2, С. Льюкса3 и Н.

Фергюсона4 внесли значительный вклад в развитие концепции «мягкой силы».

Однако, концепция "мягкой силы" также получила критику от Д. Б. Меттерн5,

А. Вивинг6, Т. Халла7 и Л. Росель8, которые обратили внимание на неточности

понятий, использованных в этой концепции, и отсутствие объяснения

механизма убеждения.

Отечественные исследования И.В. Радикова и Я. Лексютиной9, О.Г.

Леоновой10, Д.Б. Казариновой11, А.В. Демидова12 освещают вопросы

использования инструментов "мягкой силы" для повышения международного

статуса страны. Другие исследователи, включая Ю. Давыдова13 и А.

2 Gallarotti G. Cosmopolitan Power in International Relations: A Synthesis of Realism, Neoliberalism, and

Constructivism // NY: Cambridge University Press, 2010. – 307 p.

Gallarotti G. "Soft Power: What it is, Why It's Important, and the Conditions Under Which it Can Be Effectively

Used" // Journal of Political Power, 2011. – 25-47 p.

3 Lukes S. Power and the battle for hearts and minds: on the bluntness of soft power. // Millennium, 2005. – №33 –

477-493 p.

4 Ferguson N. Colossus: The Rise and Fall of the American Empire // London: Penguin books, 2004. – P. 400 p.

5 Mattern J.B. “Why ‘Soft Power’ Isn’t So Soft: Representational Force and the Sociolinguistic Construction of

Attraction in World Politics // Millennium, 2005. – №.3 – 583-612 p.

6 Vuving A. How soft power works. // Toronto, 2009. – 20 p.

7 Hall T. An Unclear Attraction: A Critical Examination of Soft Power as an Analytical Category // The Chinese

Journal of International Politics 3, 2010. – 189-211 p.

8 Roselle L. Strategic narrative: A new means to understand soft power // Elon University, NC, USA. Media, War &

Conflict, 2014. – 7(1) – 70-84 p.

9 Радиков И.В., Лексютина Я.В. "Мягкая сила" как современный атрибут великой державы // Мировая

экономика и международные отношения. 2012. – № 2.- С. 19-26.

10 Леонова О.Г. Интерпретация понятия «мягкая сила» в науке // Научно-аналитический журнал

Обозреватель - Observer. 2015. – № 2 (301). – С. 80-89.

11 Казаринова Д.Б. Проблема репутационного капитала и мягкой силы ЕС в условиях европейского

миграционного кризиса // Вестник РУДН. Серия Политология. 2015. – №4. - С. 7-17;

12 Демидов А.В. "Мягкая сила" как инструмент внешней политики // Безопасность Евразии. 2013 – № 2(46) –

С. 59.

13 Давыдов Ю. Понятие «жесткой» и «мягкой» силы в теории международных отношений // Международные

процессы. Том 2 Номер 1(4). Январь-апрель 2004. – С.20-24.
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Мещерякова14, занимаются разграничением "мягкой" и "жесткой" силы. В

свою очередь, Е.М. Харитонова15 и О.Ф. Русакова16 изучают вопросы

измерения и оценки эффективности "мягкой силы".

В плане описания именно финской деятельности, которую можно

определить как «мягкую силу», интересными являются работы Тилликанен

Т.17 Автор указывает на идентичность Финляндии как малого государства.

Целью работы является оценка эффективности применения «мягкой

силы» применения Финляндией в рамках ЕС. Это включает изучение

положительных результатов, достигнутых благодаря «мягкой силе», а также

препятствий и вызовов, с которыми Финляндия сталкивалась при ее

применении.

Задачи работы:

– Изучить концепцию «мягкой силы» и ее механизмов, значимость и влияние

на международные отношения. Это поможет раскрыть специфические

аспекты ее применения и эффективности;

– Обозначить роль «мягкой силы» во внешней политике Финляндии;

– Определить степень влияния «мягкой силы» и вклада Финляндии в ЕС;

Объектом исследования является внешняя политика Финляндии в

рамках Европейского союза.

Предметом исследования выступает политическое влияние Финляндии

на процессы и динамику внутри Европейского союза. Исследование будет

сфокусированно на специфических действиях, стратегиях и инструментах,

14 Мещеряков А.Н. Сила грубая и сила мягкая // Восточная коллекция. 2011 Т. 44. № 1.- С. 67-79.

15 Харитонова Е.М. Эффективность «мягкой силы»: проблема оценки // Мировая экономика и

международные

отношения, 2015, №6. - C. 48-58.

16 Русакова О.Ф. Дискурс soft power во внешней политике // Вестник ЮУрГУ, № 32(291), 2012 – С. 118-121.;

Русакова О.Ф. Soft power: теория, ресурсы, дискурс // Екатеринбург: Издательский Дом «Дискурс-Пи», 2015

– 376 с.

17 Tiilikainen T. Finland – An EU Member with a Small State Identity // Journal of European Integration, 2006. – Vol.

28, No. 1 – 73-87 p.

7

которые Финляндия использует для продвижения своих интересов и

ценностей внутри ЕС.

Хронологические рамки исследования. Данная работа охватывает

временной период с 1995 до 2020 гг. В 1995 году Финляндия вступила в

Европейский Союз, а в с 1 июля до 31 декабря 2019 года длилось последнее

председательство Финляндии в Совете ЕС.

Теоретической основой данного исследования является концепция

неолиберализма. Истоки концепции «мягкой силы», которую выдвинули

неолибералы, идут еще в античную эпоху; однако, теория «мягкой силы» была

сформулирована относительно недавно и стала результатом усилий

американской неолиберальной школы для укрепления глобальной роли США.

Методологической основой работы выступает системный подход,

предполагающий рассмотрение современной мировой политики в качестве

сложной системы различных взаимодействующих участников. Этот подход

позволил определить степень влияния внутренних и внешних факторов на

трансформацию «мягкой силы» Финляндии.

При написании работы были использованы как общенаучные, так и

специальные методы исследования. К общенаучным можно отнести

логический метод, а также методы анализа и синтеза. Применение логического

метода помогло рассмотреть предмет исследования во всей сложности и

многообразии образующих его структурно-функциональных связей и

зависимостей. Аналитический метод основан на критическом и

систематическом изучении информации, данных и документов, с целью

выявления закономерностей политики Финляндии и результатов ее

председательств в Совете ЕС, понимания контекста и формулирования

выводов.

Кроме того, в ходе работы были использованы специально-научные

методы, применяемые в современной политологии и гуманитарных науках.

Так институциональный метод оказался полезен при выявлении

институциональных особенностей Европейского союза. Политико-
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описательный метод сыграл важную роль при рассмотрении внешней

политики Финляндии по отношению к странам-членам ЕС.

В целом, совокупность представленных методов и подходов позволила

комплексно раскрыть рассматриваемую тему.

Источниковая база исследования основывается на документах органов

Европейского союза, а частности Европейского Парламента, программы

новых проектов Финляндии, итоговые документы встреч Совета министров

ЕС, программы и стратегии финской внешней политики внешней политики.

Научная новизна заключается в рассмотрении «мягкой силы»

Финляндии в Европейском союзе. Изучение того, как Финляндия использует

свои мягкие ресурсы для формирования и продвижения своих интересов

внутри ЕС, позволяет более глубоко понять роль этой страны в европейской

политике. Хотя некоторые исследования были проведены по теме «мягкой

силы» отдельных стран или акторов в ЕС, исследование специфической роли

Финляндии в рамках ЕС остается относительно недостаточным. Исследование

может заполнить этот пробел в литературе и внести новые знания и понимание

в эту область.

Теоретическая и практическая значимость исследования.

Исследование о мягкой силе Финляндии в Европейском союзе может привлечь

внимание исследователей различных дисциплин. В особенности оно будет

полезно изучающим политические науки, культурологию и социологию.

Исследование на данную тему имеет практическую значимость для

формирования внешнеполитической стратегии других стран. Результаты и

выводы исследования могут предложить рекомендации и руководство для

разработки более эффективных стратегий и тактик использования «мягкой

силы".

Структура работы. Диссертация состоит из введения, двух глав,

разделенных на параграфы, заключения и списка использованных источников

и литературы.
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1. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ КОНЦЕПЦИИ «МЯГКОЙ СИЛЫ»

1.1. Концепция Джозефа Ная

Понятие власти является одним из центральных и наиболее

дискуссионных не только в теории международных отношений, но и во всех

гуманитарных науках. Понятие «власть» в мировой политике обычно

ассоциируется с национальным государством как субъекта, и, следовательно,

государству и его правительству предписывается власть как способность

управлять нацией, без вмешательства других государств или других

международных субъектов.

В современном дискурсе международных отношений доминирует

реалистическое определение власти как государственной – использование

материальных ресурсов одним государством, чтобы заставить другое

государство делать что-то вне зависимости от его собственных желаний.18

Можно сказать, что, по сути, политика – это и есть власть или, другими

словами, способность какого-либо международного субъекта добиваться

желаемых результатов своим политическим поведением, используя любые

инструменты. В самом широком смысле этого слова власть может пониматься

как способность влиять на результаты определенных политических событий,

с точки зрения обладания властью или контроля над ней, чтобы

предпринимать действия на арене мировой политики и международных

отношений.

Тем не менее, в научной литературе «власть» в международных

отношениях в основном понимается как реальная способность влиять на

поведение других акторов (государств, организаций, движений, партий,

отдельных лиц и т.д.) способом, не зависящим от их выбора. Именно по этой

18 Barnett, M. Duvall R. Power in international politics // International organization, 2005. – №59 – 40-41 p.
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причине термин "власть над другими" [power over others] становится все более

и более подходящим.19 Другими словами, власть в политике можно понимать

как феномен, который реализуется, когда один субъект заставляет другого

субъекта делать что-то, чего, на самом деле, последний в противном случае не

сделал бы. Однако с чисто практической точки зрения существуют различия

между потенциальной и реальной властью или также между «жесткой» и

«мягкой силой».

Что же лежит в основе понятий «жесткой» и «мягкой силы»?

Исторически сложилось так, что правители и правительства государств, да

даже просто, люди во главе пламени до формирования государственного строя

ставили в приоритет безопасность, как военную, так и экономическую. Однако

в современном мире безопасность и процветание государства не

ограничивается только угрозой жизни от врагов. Наравне с ними стоят

социальные, экологические, политические угрозы. Развитие технологий,

качество образования, фактор коллективной идентичности становятся такими

же значимыми, как географическое положение, количество населения или

борьба за ресурсы.

В 1990 году Джозеф Най, американский политолог и профессор

Гарвардского института, в своей книге «Обязанный лидировать:

изменяющаяся природа американской мощи» указал на то, что изменения в

современном мире повлекли за собой изменение природы и источников

власти, а также изменение интересов государств20.

В другой своей работе «Мягкая сила» политолог впервые дает

определение об еще одной составляющей власти – «мягкой силе». «Мягкая

сила» Дж. Ная – это обретение власти через привлекательность материальной

и духовной культуры, истории, политических идей, системы образования,

19 Heywood A. Global Politics // NY: Palgrave Macmillan, 2011. – 210 p.

20 Nye, J. Bound to lead: The changing nature of American power // NY: Basic books, 1990. – 20 p.
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которые влияют на массовую аудиторию не только внутри страны, но и в

других государствах.21

«Жесткая сила» считается традиционным «лицом власти». Более

сильные страны, которые имеют ресурсы «жесткой силы», влияют на более

слабые государства путем снижения торговых барьеров или предлагая

военную безопасность. Аналогичным образом, они также могут влиять на

другие страны с помощью таких угроз, как введение экономических санкций,

торговых ограничений, военное вмешательство, объединение в коалиции. И

здесь доверие к «мягкой силе» опирается на этическую привлекательность так

как там, где используется «жесткая сила», всегда возникает моральная

дилемма.

Последующие работы как Дж. Ная, так и его критиков выстроили целую

концепцию «мягкой силы», которая послужила теоретической основой при

анализе мировых политических процессов. Популярность концепции

обусловила основа концепции – взаимовыгодное сотрудничество, культурное

сближение, демократия, гуманизм. Многие государства, например, США,

Россия, КНР, Великобритания, включили положение о необходимости опоры

на инструменты "мягкой силы" при реализации внешнеполитического курса в

ключевые государственные документы, регулирующие сферу внешней

политики.

Но существует ли та самая «мягкая сила» на самом деле?

Общепринятого определения «мягкой силы» не существует. В своих работах

Най дает несколько определений, из которых следует, что «мягкая сила» – это

не просто способность оказывать влияние на других акторов, но и способность

субъекта в процессе коммуникации достигать необходимых результатов

посредством притяжения, а не принуждения.22

21 Nye, J. Soft Power. Foreign Policy // NY: Basic books, 1990. – №80 – 153-171 p.

22 Ibid.
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В 2004 году Най опубликовал самое обширное исследование о своей

концепции23. В нем автор подробно описывает источники «мягкой силы». В то

время, когда реалистическая парадигма рассматривает международных

отношения как анархию, где сильные государства принуждают более слабые

с помощью материальных источников власти, Дж. Най обращает внимание на

ресурсные активы.

Ресурсы "мягкой силы", по определению Дж. Ная, — это активы,

которые "производят привлекательность"24. Эти активы могут накапливаться

протяжении веков. Культура, политические ценности и внешняя политика

государства – все это может являться ресурсными активами, которые

привлекают внимание мировой аудитории.

Культура, как ресурсный актив, делится на два типа: духовная и

материальная. Существует множество вариантов критериев духовной

культуры, по которым можно отнести их к мировым достижениям.

Известность в мире произведений искусства, объем тиражей, а также вклад и

влияние, которое они оказали на мировую культуру.

Материальная культура определяется техническим талантом граждан

страны. Например, эффективными методами производства, успешная

экономическая модель. Наука, национальные стратегии введения бизнеса,

качество продуктов показывают ту «мягкой силой», которая влечет за собой

страны к такому же экономическому успеху. Эта же культура влечет

специалистов и студентов из других стран, что поднимает имидж государства

в целом.

Материальная культура касается качество жизни нации. Данное понятие

включает в себя образ жизни населения и социальные блага. И здесь многое


[…]


Одна из главных целей Финляндии - возвращение к переговорам с Советом

Европы о присоединении ЕС к Европейской конвенции по правам человека -

стала возможной благодаря соглашению между государствами-членами.

Несколько правозащитных учреждений, организаций и отдельных

правозащитников, а также Агентство ЕС по основным правам (FRA) были

приглашены принять участие в официальных и неофициальных мероприятиях

председательства.23112 Правительственная программа обещала укрепить

гендерное равенство, сосредоточив внимание на составлении бюджета с

учетом гендерных факторов и борьбе с насилием по признаку пола113.

Согласно программе председательства, ЕС должен поощрять равенство и

инклюзивность во всех секторах политики.

В декларации о гендерном равенстве председательской тройки были

обозначены общие цели продвижения экономики, основанной на равноправии

мужчин и женщин, повышения уровня занятости женщин и сокращения

разрыва в оплате труда мужчин и женщин.114 В течение этого срока гендерное

равенство поощрялось, в частности, как компонент устойчивого

http://www.euroconsulting.be/wp-content/uploads/2019/07/programma-Presidenza-finlandese.pdf (дата обращения

25.05.2023).

112 Tuominen H. In defence of common values: The Finnish EU Council Presidency 2019 // Cooperation and Conflict

–Vol. 58 – 31 p. – URL: https://journals.sagepub.com/doi/epub/10.1177/00108367221077639 (дата обращения

25.05.2023).

113 SUSTAINABLE EUROPE – SUSTAINABLE FUTURE: Finland’s Presidency Programme. Presidency of the

Council of the European Union 1 July-31 December 2019 // The Council of the European Union – URL:

http://www.euroconsulting.be/wp-content/uploads/2019/07/programma-Presidenza-finlandese.pdf (дата обращения

25.05.2023).

114 Trio Presidency Declaration on Gender Equality, 15 March 2019 // Finland: Ministry of Social Affairs and Health,

2019. – URL:

https://stm.fi/documents/1271139/14654750/Trio+Presidency+Declaration+on+Gender+Equality.pdf/a30044d1-

3828-6665-3d86-589e59b370e5/Trio+Presidency+Declaration+on+Gender+Equality.pdf (дата обращения:

25.05.2023).

http://www.euroconsulting.be/wp-content/uploads/2019/07/programma-Presidenza-finlandese.pdf
http://www.euroconsulting.be/wp-content/uploads/2019/07/programma-Presidenza-finlandese.pdf
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экономического роста и через экономику благосостояния. В сентябре

Финляндия организовала две конференции, посвященные гендерному

равенству и его будущим задачам. Выводы Совета по гендерному равенству

были приняты, включая политические рекомендации для предстоящей

стратегии Комиссии по гендерному равенству. Министр по европейским

делам Титти Туппурайнен особо подчеркнула гендерную перспективу в

бюджетной политике. Другие финские министры приняли участие в кампании

EU4Equality, рассказав о том, как они продвигают равенство во время

президентства.

Северные государства были основными движущими силами учета

гендерной проблематики в политике развития115. Основанная на ценностях

внешняя политика Финляндии и политика безопасности способствуют

гендерному равенству и полной реализации прав женщин. Финляндия

особенно поддерживает участие женщин в мирных процессах.

Во время своего председательства Финляндия продвигала усилия ЕС по

присоединению к Стамбульской конвенции о борьбе с насилием в отношении

женщин. Совет по иностранным делам (CFAC) принял подготовленные

Председательством выводы по гуманитарной помощи и законодательству,

борьбе с неравенством и укреплению гендерного равенства и расширению

прав и возможностей женщин во внешней деятельности.

Финляндия поддержала права гендерных и сексуальных меньшинств в

Совете ЕС и сотрудничала, требуя эффективного поощрения прав

сексуальных меньшинств.116 Например, тема равенства меньшинств была

115 Elgström O. An end to Nordic exceptionalism? Europeanisation and Nordic development policies // The

Europeanisation of Development Policy, 2018. – URL:

https://www.researchgate.net/publication/330619234_An_end_to_Nordic_exceptionalism_Europeanisation_and_No

rdic_development_policies (дата обращения: 25.05.2023).

116 Joint non-paper on the future of the LGBTI list of actions // the European Commission, 2018. – URL:

https://meae.gov.mt/en/Documents/LGBTIQ%20Action%20Plan/Joint%20Non%20Paper%20LGBTI%20(signed).p

df (дата обращения: 25.05.2023).

https://www.researchgate.net/publication/330619234_An_end_to_Nordic_exceptionalism_Europeanisation_and_Nordic_development_policies
https://www.researchgate.net/publication/330619234_An_end_to_Nordic_exceptionalism_Europeanisation_and_Nordic_development_policies
https://meae.gov.mt/en/Documents/LGBTIQ%20Action%20Plan/Joint%20Non%20Paper%20LGBTI%20(signed).pdf
https://meae.gov.mt/en/Documents/LGBTIQ%20Action%20Plan/Joint%20Non%20Paper%20LGBTI%20(signed).pdf
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выдвинута в рамках кампании Rainbow rights campaign.27117 Даже если

председательская программа была сосредоточена на социальной

инклюзивности, в основном это касалось женщин и молодежи.

Финляндия организовала конференцию по правам сексуальных и

гендерных меньшинств совместно с Комиссией с целью подготовки первой в

истории ЕС стратегии в отношении меньшинств, которая была опубликована

в ноябре 2020 года.

Финляндия также способствовала трудоустройству уязвимых групп на

рынке труда.30 Европейский форум инвалидов (EDF) организовал

конференцию, посвященную европейскому законодательству о доступности в

отношении транспорта и застроенной среды.118

Финляндия содействовала устойчивому развитию и социальной

справедливости, делая упор на экономику благосостояния, основная идея

которой заключается в том, что благосостояние людей способствует

экономическому росту. Совет принял выводы об экономике благосостояния.

Некоторые политики и представители гражданского общества рассматривали

эту тему как главный успех Финляндии.32119

Предвидя ущерб своим северным областям от глобального потепления,

Финляндия сделала акцент на тех направлениях строительства

Энергетического союза, которые могут замедлить климатические изменения и

создать «Европу, нейтрально воздействующую на климат».

Декабрьский Европейский совет одобрил цель сделать ЕС углеродно-

нейтральным к 2050 году. На Конференции ООН по климату были выдвинуты

цели в области климата и энергетики на период до 2030 года, а также

117 Rainbow Rights campaign – URL: https://yhdenvertaisuus.fi/en/rainbow-rights2 (дата обращения: 25.05.2023).

118 Presidency backgrounder – URL: https://eu2019.fi/en/skills-and-transformation-of-work (дата обращения:

25.05.2023).

119 Tuominen H. In defence of common values: The Finnish EU Council Presidency 2019 // Cooperation and Conflict

–Vol. 58 – 33 p. – URL: https://journals.sagepub.com/doi/epub/10.1177/00108367221077639 (дата обращения

25.05.2023).

https://eu2019.fi/en/skills-and-transformation-of-work
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амбициозные цели ЕС. Экономика замкнутого цикла была включена в

программу работы Комиссии, и публикация Европейского "зеленого

соглашения" была ускорена. В предложении MFF Финляндия выдвинула

общую цель в размере не менее 25% расходов бюджета Союза на поддержку

климатических целей. Кроме того, доля расходов на Общую

сельскохозяйственную политику (CAP), предназначенных для борьбы с

изменением климата, установлена на уровне 40%.120

Не существует простых способов измерения и дифференцирования

«мягкой силы» Финляндии. По результатам председательств Финляндии четко

отслеживается поведенческий аспект «мягкой силы». Превращение начальных

ресурсов (история отношений Финляндии с Россией, имидж медиатора) и

щепетильной подготовки к председательству, что можно назвать

«соответствующим поведением» по Дж. Наю, в национальную стратегию,

которая в 1999 году привела к успеху Финляндии в продвижении

национальных ценностей – выход на глобальный уровень в качестве

медиатора, «Северное измерение».

Этот же успех в последствии стал ресурсом «мягкой силы» во время

второго председательства Финляндии. По той же стратегии Финляндия

добилась медиаторства в расширении Европейского Союза, инициатором

инновационной политики Союза, справилась с управлением гражданского

кризиса в Косово и завершила операцию ЕС по поддержке ООН в

Демократической Республике Конго.

«Мягкая сила» Финляндии, как способность влиять на других путём

средств сотрудничества в формировании программы действий, убеждения и

оказания позитивного привлекательного воздействия для достижения

желаемых результатов, является примером действенного инструмента

реализации и достижения политических целей. Во время своего третьего

120 European Council, 12-13 December 2019 – URL: https://www.consilium.europa.eu/en/meetings/european-

council/2019/12/12-13/ (дата обращения: 25.05.2023).
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председательства она выбирала из всего имеющегося в его распоряжении

перечня ресурсов сфере наиболее «выигрышные» в рамках того периода и

разногласий национальных политических сил.

• имидж правового государства, где преобладание закона является

высшим приоритетом страны;

• успехи в защите окружающей среды;

• защита в области фундаментальных прав.

Конечно, распространение «мягкой силы» Финляндии — это не только

история успеха. Заморозка отношений и деятельности «Северного

измерения», миграционная политика, отсутствие решительных действий в

продвижении климатической повестки.

Это замечание отсылает нас к проблеме стабильности «мягкой силы»,

выбора объектов, на которые она направлена, и измерения результативности

такой политики.

Огромное влияние имеет внешний контекст, национальных условия и

выбор объекта. Могла ли политика Финляндии более успешной, если бы

государства не были озадачены миграционным кризисом ЕС? Также не стоит

забывать и о «жесткой силе», которая все еще является значимым фактором в

международных отношениях. События на Украине положили конец всем

«мягким проектам», которые были связаны с Россией.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Так что же значит «мягкая сила» в международных отношениях и

эффективна ли она на примере внешней политики Финляндии? «Мягкая сила»

– возможность страны привлечь и убедить другой актор международных

отношений принять определенное решение, которое выгодно первой, без

использования военных ресурсов и экономического давления. Финляндия как

малая страна, не имеет возможности взращивать «жесткие» ресурсы,

сопоставимые с соседними странами и государствами-членами Европейского

союза. По сути, вступление Финляндии в ЕС в 1995 г. было обосновано

факторами экономической и военной безопасности.

Несмотря на противоречивые внешние и внутренние обстоятельства во

время председательств Финляндии в период 1999-2020 гг. страна успешно

справилась не только с вызовами Европейского союза, но и с продвижением

национальных интересов.

Главным достижением в ходе своего первого председательства

представляется проект Северного измерения. Данный проект поспособствовал

развитию северного региона, международному сотрудничеству в Арктике,

поддержке отношений с Россией. Продвижение Северного измерения на

уровне Европейского союза предоставило возможность Финляндии показать

себя как успешного медиатора на международной арене.

Второе председательство Финляндии в ЕС стало весьма

конструктивным. Несмотря на малый размер и небольшое население, страна

смогла справиться со всеми техническими и административными функциями

института.

Финляндия неоднократно выступала посредником в разрешении

международных и внутренних европейских вопросов. Кроме того, страна

смогла успешно реализовать представительскую функцию как внутри ЕС, так

и на международной арене. Самой значимой неудачей стала невозможность

подписания СПС с Россией. Однако Финляндия сделала все возможное в этой
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сфере. Финляндия также доказала свои инициаторские способности.

Предложенная Финляндией политика инноваций стала новшеством для

Евросоюза. Несмотря на то, что политические рекомендации в сфере

инноваций приняты не были, сам прецедент инициативы в этой сфере является

уникальным, что делает его особенно значимым.

И наконец, во время своего третьего представительства в Совете ЕС

Финляндия также извлекла выгоду из стратегий, используемых малыми

государствами. Она использовала отечественный опыт, что создало доверие к

ее инициативам в ходе работы Совета ЕС. Например, амбициозные цели в

области климата, экономика благосостояния и составление бюджета с учетом

гендерных факторов были основаны на отечественных моделях.

Инновационные идеи открывают возможности для небольших

государств, поскольку они могут продвигать свои интересы в рамках более

широких тем. Например, Финляндия поощряла финансовую дисциплину и

уважение к верховенству закона с помощью предложения MFF. Финляндия

также продвигала свою роль нейтрального переговорщика, формулируя

вопросы и уделяя больше внимания реализации ценностей. Такое оформление

является важной стратегией малого государства, особенно в продвижении

спорных норм. Спорные вопросы обсуждались более неофициально,

например, путем приглашения правозащитников на обеденную встречу

министров иностранных дел.

Объективно оценить деятельность Финляндии в рамках концепции

«мягкой силы» сложно, так как концепция все еще не имеет четкой системы

определения эффективности «мягкой силы». Однако, опираясь на

вышеизложенные факты проявления «мягкой силы» в Европейском союзе

можно сделать вывод, что «мягкая сила» Финляндии в Европейском союзе

позволяет продвигать ее ценности и интересы на остальные страны-члены ЕС.
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