ОТЗЫВ
научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося(-ейся) 2 курса

основной образовательной программы магистратуры СПбГУ “Исследования Балтийских и Северных

стран” по направлению 41.04.05 Международные отношения

Дажы Милы Владиславовны на тему: “Мягкая сила Финляндии в Европейском союзе”

1. Оценка качества работы:

№
п. п.

Критерии оценки
(коды проверяемых компетенций

согласно учебному плану)

Баллы оценки:
 отлично, A (5.0)
 хорошо, B (4.5)
 хорошо, C (4.0)
 удовлетворительно, D (3.5)
 удовлетворительно, E (3.0)
 unsatisfactory, F (0.0)1

Комментарии к оценке (обязательны
для тех критериев, по которым есть

замечания)

1.
Актуальность
проблематики
(ОПК-4, ПКА-5)

5

Актуальность проблематики
исследования обуславливается
неуклонно снижающейся ролью
Финляндии в Европейском союзе,
несмотря на то что в своей
европейской политике страна
действует в строгом соответствии с
рекомендациями, основывающимися
на выводах более ранних
исследований. Можно предположить,
что на современном этапе эти выводы
требуют переосмысления, и данная
работа является шагом в данном
направлении.

2.
Научная новизна
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,
ПКП-9)

5

Более ранние работы по проблематике
мягкой силы Финляндии исследуют
попытки Финляндии оказывать
влияние на страны за пределами
Европейского союза; данная же работа
впервые отвечает на вопрос, как мягкая
сила Финляндии работает в отношении
самого Евросоюза, что и обуславливает
её научную новизну.

3.

Корректность
постановки цели,
взаимосвязанность цели
и задач
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-5, ПКА-6,
ПКА-10, ПКП-9)

4

Цель работы поставна корректно,
однако вызывает вопросы
формулировка первой задачи, которая
звучит как “изучить концепцию мягкой
силы...” Представляется, что работа
значительно выиграла бы, если бы
автор смогла более чётко
продемонстрировать, как обращение к
категории “мягкой силы” помогает
лучше понять политику Финляндии в
Евросоюзе на современном этапе.

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

4.

Степень
разработанности
источниковой базы и
качество критики
источников
(ПКА-2, ПКА-7, ПКП-4)

5

При написании своей работы автор
обращается как к документам
Финляндии, анализ которых позволяет
заключить, к чему Финляндии
стремилась в рамках своей политики в
Евросоюзе, так и к документам самого
Евросоюза, анализ которых позволяет
определить, что из того, к чему
Финляндия стремилась, удалось в
итоге реализовать.

5.
Полнота и разнообразие
списка использованной
литературы
(ПКА-2, ПКА-7)

4

Исследование опирается на широкий
круг научной литературы, однако
представляется, что оно существенно
выиграло бы, если бы его автор
обратилась к трудам, во-первых, Н.С.
Плевако - известного специалиста по
современной политике Финляндии, а
во-вторых, к работам собственного
научного руководителя.

6.

Соответствие методов
исследования
поставленной цели и
задачам
(ПКА-2, ПКА-8, ПКА-10)

5

Опора на заявленные во введении
исследовательские методы в ходе
работы позволила автору решить её
задачи и достичь её цели.

7.

Соответствие
результатов ВКР
поставленной цели и
задачам
(ОПК-7, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,
ПКП-4, ПКП-9)

5
Задачи работы представляются
полностью решёнными, а цель её -
полностью достигнутой.

8.
Качество оформления
текста
(ОПК-7, ПКА-7)

4

Даже беглое ознакомление с текстом
работы позволяет предположить, что
работа писалась в спешке, благодаря
чему не удалось исключить досадных
проблем с оформлением: опечатки,
неправилье управление глаголов и т.п.,
- что не мешает восприятию текста
работы, но портит впечатление от него.

9.

Ответственность и
основательность
студента в период
работы над ВКР
(ОПК-7, УК-6)

4

В ходе написания выпускной
квалификационной работы студент в
некоторых случаях нарушал крайние
сроки, установленные для отдельных
этапов работы, однако в целом работа
была завершена в срок.

Средняя оценка: 4,(5)

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Дажы Мила Владиславовна достойна присвоения
искомой степени магистра международных отношений.

3. Рекомендованная оценка: отлично.

31 мая 2023 года __________________ / Ланко Д.А.
кандидат политических наук
доцент кафедры европейских исследований